Nº 74, quinta-feira, 18 de abril de 200228 2ISSN 1676-2347

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 54, de 11 de abril de 2002, publicada no D.O.
de 12 subseqüente, seção 2, página 27, para onde se lê: "O MI-
NISTRO DE ESTADO DO ESPORTE E TURISMO, no uso da
competência que lhes são conferidas..." leia-se: "O MINISTRO DE
ESTADO DO ESPORTE E TURISMO, no uso da competência que
lhe são conferidas...".
(Of. El. nº 107)

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2002

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE E TURISMO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 145, de 25 de outubro de publicada no D.O. de 26 de
outubro de 200, resolve:

No- 23 - Nomear CINARA PEREIRA MARTINS, para exercer o
cargo de Chefe de Coordenação da Secretaria Executiva, código
DAS-101.2, deste Ministério, ficando exonerada do cargo que atual-
mente exerce.

No- 24 - Nomear EDDA MARIA COSTA TAVARES DE ALBU-
QUERQUE, para exercer o cargo de Assistente do Departamento de
Captação de Recursos da Secretaria Executiva, código DAS-102.2,
deste Ministério, ficando exonerada do cargo que atualmente exerce.

JOSÉ LUIZ PORTELLA PEREIRA
(Of. El. nº 107)

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2002

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve efetivar a seguinte ces-
são:

No- 173 -
Servidor: JUSSIMARA CAMPOS MATSUMOTO DE MIRANDA
Cargo: Agente Administrativo
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Na-
turais Renováveis-IBAMA
Para: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN
Cargo/Função: cargo em comissão, código DAS 102.2
Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, da Lei no 8.112/90, e
Decreto nº 4.050/01)
Processo: 02000.000751/98-39
Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao Órgão cedente a
freqüência do servidor.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, usan-
do da competência atribuída pelo Decreto no 3.362, de 10 de fevereiro
de 2000, resolve:

No- 174 - Exonerar, Flávia Herzog Garcia, do cargo em comissão de
Assistente, código DAS 102.2, do Gabinete do Ministro.

No- 175 - Dispensar Júlio César Basile, da Função Gratificada FG-3,
do Gabinete do Ministro.

No- 176 - Nomear Christiane de Campos Rodrigues, para exercer o
cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria de
Biodiversidade e Florestas, ficando, em conseqüência, exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

No- 177 - Nomear Geraldo Silva Couto, para exercer o cargo em
comissão de Auxiliar, código DAS 102.1, da Secretaria de Biodi-
versidade e Florestas.

No- 178 - Exonerar Marcello Henrique Lopes Lima, do cargo em
comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Assessoria Parla-
mentar deste Ministério.

No- 179 - Exonerar, a partir de 15 de abril de 2002, Iêda Maria Felicce
Magalhães, do cargo em comissão de Gerente do Projeto de De-
senvolvimento e Apropriação de Conhecimento e Tecnologia em Re-
cursos Hídricos, código DAS 101.4, da Diretoria do Programa de
Estruturação da Gestão dos Recursos Hídricos, da Secretaria de Re-
cursos Hídricos.

No- 180 - Dispensar Ilma Maria Mendes dos Santos, da Função Gra-
tificada FG-2, da Coordenação-Geral de Modernização, Informação e
Informática, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Admi-
nistração.

No- 181 - Nomear Ilma Maria Mendes dos Santos, para exercer a
Função Comissionada Técnica, Código FCT-14, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso

das atribuições que lhe confere o Decreto no 3.362, de 10 de fevereiro

de 2000, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 9527, de 10

de dezembro de 1997, e de conformidade com a Lei no 10.316, de 06

de dezembro de 2001, resolve:

No- 182 - Designar Elisangela Assis de Oliveira, para exercer o en-

cargo de substituta de Cássia Maria Ruth Mattos Pessanha, Coor-

denador, código DAS 101.3, da autarquia federal Instituto de Pes-

quisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, durante os afastamentos ou

impedimentos regulamentares do titular.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso

de suas atribuições, e tendo em vista o que dispõe o parágrafo único,

do art. 3º, do Decreto nº 4.155, de 8 de março de 2002, publicada no

Diário Oficial da União de 11 seguinte, resolve:

No- 183 - I - Publicar, na forma do Anexo, a relação nominal dos

ocupantes de cargos em comissão do Grupo-Direção e Assessora-

mento Superiores-DAS, da estrutura do Instituto de Pesquisas Jardim

Botânico do Rio de Janeiro, autarquia federal criada pela Lei nº

10.316, de 06 de dezembro de 2001, vinculada a este Ministério.

II - Homologar os apostilamentos efetuados na forma do art.

3º do Decreto nº 4.155, que aprovou a estrutural regimental do re-

ferido Instituto.

UNIDADE/TITULAR CARGO DAS
PRESIDÊNCIA
Sérgio de Almeida BruniPresidente 101.6

Ariane Luna Peixoto Assessor do Presidente 102.4
João Claudino Pinto de

Oliveira
Assessor do Presidente 102.4

Maria Lúcia Moreira
Nova da Costa

Assessor do Presidente 102.4

Iran Matos Assessor 102.3
Paulo Roberto Pires

Martins
Assessor 102.3

Renato Máximo de Al-
meida Pizarro Drumond

Assessor 102.3

Ana Lúcia Miguel Mar-
mello Barreiro

Auxiliar 102.1

Daniella Nunes Macha-
do

Auxiliar 102.1

Manoel Gordiano de
Av e l a r

Auxiliar 102.1

CHEFIA DE GABI-
NETE

Maurício de Souza Ro-
drigues Ferrão

Chefe de Gabinete 101.4

João Elisário Lima de
Rezende

Assessor 102.3

Regina Lúcia Pedreira
Gonzaga Fiúza

Assistente 102.2

PROCURADORIA-
GERAL

Luiz Fernando Caldas
Villela de Andrade

Procurador-Geral 101.4

AUDITORIA INTER-
NA

Henrique Barros Pereira
Ramos

Auditor-Chefe 101.4

DIRETORIA DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS

Cláudia Cotrim Corrêa
da Costa

Diretor 101.5

Anmily Paula dos San-
tos Martins

Auxiliar 102.1

VA G O Auxiliar 102.1
COORDENAÇÃO-

GERAL DE PLANEJAMEN-
TO E ORÇAMENTO

Ana Lúcia Pinheiro e
Silva

Coordenador-Geral 101.4

Carlos Alberto Barbosa
Zenícola

Coordenador 101.3

Cássia Maria Ruth Mat-
tos Pessanha

Coordenador 101.3

Carlos Eduardo Simões
Vi e i r a

Chefe de Serviço 101.1

José Antônio Pinto
Gonzalez

Chefe de Serviço 101.1

DIRETORIA DE
PESQUISA CIENTÍFICA

Marli Pires Morim Diretor 101.5
Mônica Aires Cardoso Auxiliar 102.1
Bruno Coutinho Kurtz Coordenador 101.3
José Fernando Andrade

Baumgratz
Coordenador 101.3

Rejan Guedes Bruni Coordenador 101.3
Carmelita Santoro Bot-

tino
Chefe de Serviço 101.1

Maria de Fátima Verbi-
caro Ramos

Chefe de Serviço 101.1

Lúcia D'Ávila Freire de
Carvalho

Chefe de Serviço 101.1

ESCOLA NACIONAL
DE BOTÂNICA TROPICAL

Lindolpho de Carvalho
Dias

Diretor 101.5

Abílio Cardoso Lopes
Filho

Assistente 102.2

PREFEITURA DO
I N S T I T U TO

Ney Alves Ferreira Diretor 101.5
Olga Camisão de Sou-

za
Auxiliar 102.1

Cláudio Nicoletti de
Fraga

Coordenador 101.3

Cleber Pinto Teixeira Coordenador 101.3
Marcos Aurélio Ferreira

de Paula
Chefe de Serviço 101.1

JOSÉ CARLOS CARVALHO
(Of. El. nº 349)

DESPACHO DO MINISTRO
Em 17 de abril de 2002

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho do Ministro em 9 de abril de
2002, referente ao afastamento do país do servidor Eduardo Sales
Novaes, publicado no Diário Oficial do dia 10 de abril de 2002,
Seção 2, página 27.

JOSÉ CARLOS CARVALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

PORTARIA N o- 23, DE 17 DE ABRIL DE 2002

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e XVI do art. 16 do Regimento Interno, aprovado pela
Resolução nº 9, de 2001, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Procurador-Geral da ANA
para representá-la nas assembléias e nos demais atos relacionados ao
Fundo Caixa FIF Despoluição de Bacias Hidrográficas de Inves-
timento Financeiro, podendo subdelegar, no todo ou em parte, esta
competência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JERSON KELMAN
(Of. El. nº 389)

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2002

O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 24, do Anexo I, do Decreto nº 3.833, de 05 de junho de
2001, e Decreto s/nº de 02 de abril de 2002, publicado no Diário
Oficial da União do dia subsequente, resolve:

No- 45 - Revogar a Portaria nº 145/2001-N, de 18/10/2001, publicada
no Diário Oficial da União de 22/10/2001.
(Of. El. nº 329)

O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições quelhe são conferidas
pelo Art. 24, do Anexo I, do Decreto nº 3.833, de 05 de junho de
2001, e Decreto s/nº de 02 de abril de 2002, publicado no Diário
Oficial da União do dia subsequente, resolve:

No- 462 - Exonerar GABRIEL BOTELHO MARCHIORO, matrícula
nº 2295342, do Cargo em Comissão de Chefe de Unidade de Con-
servação Federal II, Código DAS 101.2, do Parque Nacional do
Descobrimento, do IBAMA, no Estado da Bahia.

angelica.silva
Rectangle